
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского» 

П Р И К А З 

1 5. 07. 2016 

Омск 

Об утверждении Положения об электронной информационно-образовательной 
среде ОмГУ 

В соответствии с пунктом 2.1 Положения о применении электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий в Омском 
государственном университете им. Ф.М. Достоевского, принятого ученым советом 
ОмГУ 29 мая 2015 года, с учетом мнения Студенческого совета, профсоюзной 
организации студентов, выборного органа первичной профсоюзной организации 
работников ОмГУ приказываю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об электронной информационно-
образовательной среде ОмГУ. 

2. Общему отделу обеспечить опубликование настоящего приказа на 
официальном сайте ОмГУ в разделе «2.4. Приказы ректора, проректоров ОмГУ». 

Ректор А.В. Якуб 



Приложение к приказу , 
о т 1 5. 07. 2016 № А Ь р й / ^ А 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об электронной информационно-образовательной среде ОмГУ 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение в соответствии с законодательством, 
локальными нормативными актами ОмГУ регулирует вопросы 
функционирования электронной информационно-образовательной среды 
ОмГУ. 

2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные 
понятия: 

1) электронная информационно-образовательная среда ОмГУ (далее -
электронная среда) - электронные информационные ресурсы, электронные 
образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических 
средств ОмГУ, обеспечивающая освоение обучающимися образовательных 
программ в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся; 

2) электронные информационные ресурсы - документы и массивы 
документов, содержащиеся в информационных системах (библиотеках, 
архивах, фондах, банках данных, информационных системах других видов), а 
также отдельные документы (их массивы), представленные в электронно-
цифровой форме; 

3) электронные образовательные ресурсы - образовательные ресурсы, 
представленные в электронно-цифровой форме; 

4) электронные учебно-методические комплексы - структурированные 
совокупности электронной учебно-методической документации, 
электронных образовательных ресурсов, средств обучения и контроля 
знаний, предназначенные для эффективного освоения обучающимися 
учебных дисциплин (предметов, курсов, модулей и их компонентов); 

5) оператор электронной среды - структурное подразделение ОмГУ, 
осуществляющее сопровождение подсистем и иных элементов электронной 
среды, в том числе управление информатизации, университетский центр 
Интернет, институт непрерывного и открытого образования; 

6) пользователи электронной среды - лица, осуществляющие 
использование электронной среды, в том числе обучающиеся и работники 
ОмГУ. 

3. В случае принятия уполномоченными органами государственной 
власти Российской Федерации нормативных правовых актов, по иному 
регулирующих вопросы функционирования электронной информационно-
образовательной среды образовательных организаций настоящее Положение 
подлежит применению в части, не противоречащей указанным нормативным 



правовым актам. 
II. Задачи электронной среды 

4. Электронная среда предназначена для: 
1) обеспечения информационной открытости ОмГУ в соответствии с 

требованиями законодательства; 
2) доведения до обучающихся и работников ОмГУ информации о ходе 

образовательного процесса, научно-исследовательской деятельности и 
других видов деятельности ОмГУ; 

3) повышения эффективности и качества образовательного процесса, 
научно-исследовательской деятельности и других видов деятельности ОмГУ 
посредством обеспечения доступа к электронным информационным 
ресурсам, электронным образовательным ресурсам; 

4) создания возможности для эффективного информационного 
взаимодействия участников образовательного процесса, работников ОмГУ; 

5) реализации образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. 

III. Состав электронной среды 

5. В состав электронной среды входят следующие элементы: 
1) электронные информационные ресурсы, в том числе размещенные: 
- на сайтах ОмГУ и его подразделений, работающих в домене omsu.ru, 

включая официальный сайт ОмГУ, сайты приемной комиссии, библиотеки и 
иных структурных подразделений университета; 

- на страницах ОмГУ в социальных сетях, созданных в соответствии с 
распорядительными актами ОмГУ; 

2) электронные образовательные ресурсы, в том числе размещенные на 
официальном сайте ОмГУ, а также на серверах и сайтах, перечисленных в 
перечне, утвержденном проректором по информационным технологиям; 

3) информационные системы ОмГУ, перечисленные в перечне, 
утвержденном проректором по информационным технологиям; 

4) соответствующие информационные и телекоммуникационные 
технологии, технологические средства ОмГУ. 

6. Электронные образовательные ресурсы и электронные 
информационные ресурсы, временно используемые ОмГУ при реализации 
образовательных программ на условиях, определяемых приказами 
Министерства образования и науки РФ, лицензиями, договорами, как 
правило, непосредственно в электронную среду не входят. 

ОмГУ обеспечивает доступность указанных ресурсов обучающимся и 
педагогическим работникам, применяющих данные ресурсы в учебном 
процессе. 

IV. Требования к функционированию электронной среды 

http://omsu.ru


7. Электронная среда создается и действует на принципах веб-
интеграции как единое информационно-образовательное пространство, 
состоящее из отдельных информационных систем ОмГУ и иных элементов. 

8. При функционировании электронной среды обеспечиваются 
исполнение и соблюдение требований: 

1) законодательства, в том числе законодательства об образовании, об 
информации, информационных технологиях и о защите информации, о 
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 
развитию, гражданского законодательства, законодательства в области 
персональных данных; 

2) локальных нормативных правовых актов ОмГУ. 
9. Пользователи электронной среды должны обладать знаниями, 

умениями и навыками, позволяющими применять базовые информационные 
технологии, технологические средства, работать с элементами электронной 
среды. 

Наличие таких знаний умений и навыков у пользователей 
обеспечивается с помощью: 

- наличия в рамках основных профессиональных образовательных 
программ соответствующих учебных дисциплин; 

- направления (в случае необходимости) педагогических и иных 
работников, участвующих в применении электронной среды, электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий на повышение 
квалификации (переподготовку); 

- поддержки пользователей электронной системы в формах, 
определенных разделом 5 настоящего Положения; 

10. Доступ к информационным системам ОмГУ и иным элементам 
электронной среды обеспечивается в соответствии с законодательством, 
локальными нормативными правовыми актами ОмГУ. 

11. Исполнение и соблюдение требований к функционированию 
отдельных информационных систем ОмГУ и иных элементов электронной 
среды обеспечивается руководителями структурных подразделений, 
определенных проректором по информационным технологиям, а также 
иными работниками данных подразделений в соответствии с их 
должностными обязанностями. 

V. Поддержка пользователей электронной среды 

12. Информация об электронной среде, включая информацию о 
порядке доступа к ее элементам, сообщения о профилактических работах, о 
сбоях в работе элементов электронной среды, сроках их устранения, 
размещается на официальном сайте университета. 

Координация размещения такой информации обеспечивается 
проректором по информационным технологиям. 

13. Методическая поддержка пользователей электронной среды в 
форме разъяснений и консультаций по вопросам ее использования 



оказываются операторами электронной среды в соответствии с локальными 
нормативными правовыми актами ОмГУ. 

Операторы электронной среды размещают на соответствующих их 
компетенциях сайтах контактную информацию для обращения 
пользователей. 

Ответственность за организацию методической поддержки 
пользователей электронной среды возлагается на руководителей 
соответствующих структурных подразделений ОмГУ. 

14. Техническая поддержка по вопросам установки и настройки 
технических (стационарных и мобильных) устройств и программных средств, 
обеспечивающих комфортную и эффективную работу с сервисами 
электронной среды, устранения сбоев работы электронной среды оказывается 
управлением информатизации. 

VI. Права и обязанности пользователей электронной среды 

15. Пользователям электронной среды предоставляется право 
использования информационных систем ОмГУ и иных элементов 
электронной среды независимо от времени обращения к ней и места их 
нахождения. 

В отдельных случаях указанное право предоставляется только на 
условиях идентификации (регистрации) пользователей, с помощью 
защищенного логином и паролем персонального раздела сайта (личного 
кабинета). 

16. Право использования отдельных информационных систем ОмГУ и 
иных элементов электронной среды может быть ограничено (предоставлено 
категориям пользователей) в целях соблюдения требований 
законодательства, в том числе законодательства в области персональных 
данных, законодательства о защите детей от информации, причиняющей вред 
их здоровью и (или) развитию, и локальных нормативных правовых актов 
ОмГУ. 

17. В случае профилактических работ, препятствующих использованию 
информационных систем ОмГУ и иных элементов электронной среды на 
главной странице официального сайта университета, стартовых страницах 
личных кабинетов пользователей электронной среды предварительно, не 
позднее, чем за 3 рабочих дня, размещается соответствующая информация. 

Ответственность за обеспечение размещения такой информации 
возлагается на руководителя структурного подразделения ОмГУ, 
проводящего профилактические работы. 

18. В случае если зарегистрированному пользователю, оказываются 
недоступными какие-либо элементы электронной среды, при обращении к 
соответствующим сайтам (страницам, сервисам), на экране браузера должна, 
как правило, появляться информация о причинах отказа в доступе и о сроках 
его предоставления. 

Ответственность за обеспечение своевременного предоставления такой 



информации, в том числе при проведении профилактических работ, сбоях в 
работе возлагается на руководителей операторов электронной среды. 

19. Каждый пользователь электронной среды имеет право на получение 
информации об электронной среде, методической и технической поддержки. 

20. Пользователи электронной среды обязаны: 
1) соблюдать требования Правил внутреннего распорядка 

обучающихся, Правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных 
нормативных правовых актов ОмГУ при использовании электронной среды в 
образовательном и (или) рабочем процессе; 

2) не допускать: 
- использование электронной среды в противоправных целях; 
- порчу, удаление, модификацию, хищение информации, а также 

телекоммуникационных технологий, технологических средств, иного 
имущества ОмГУ; 

- распространение материалов, содержащих угрозы, оскорбляющих 
человеческое достоинство и общественную нравственность, порочащих честь 
и достоинство, в том числе в вербальной и графической формах; 

- распространение заведомо ложной информации, фальсификацию 
данных, подлог документов и другие подобные действия; 

- использование нецензурных выражений; 
- пропаганду насилия, разжигания расовой или национальной вражды, 

терроризма, экстремизма; 
- осуществление рассылки сообщений, содержащих ложную 

информацию, информацию, не относящуюся к деятельности ОмГУ и (или) 
образовательному и рабочему процессу; 

3) соблюдать права ОмГУ и иных лиц на результаты интеллектуальной 
деятельности, в том числе авторские права; 

4) не размещать в электронной среде, включая электронные учебно-
методические комплексы и иные электронные образовательные ресурсы, 
информацию с нарушением законодательства, права других лиц на 
результаты интеллектуальной деятельности; 

5) не воспроизводить полностью или частично информацию 
ограниченного доступа, не распространять информацию без согласия 
правоо бладате л я; 

6) немедленно уведомить управление информатизации о 
несанкционированном доступе и (или) ином нарушении безопасности 
функционирования электронной среды (ее элементов). 

21. В случае несоблюдения пользователем электронной среды своих 
обязанностей доступ данного пользователя к отдельным информационным 
системам ОмГУ, иным элементам электронной среды ОмГУ может быть 
ограничен или прекращен. 


